
市立旭川病院

医療連携NEWS
No.26 2024.3.22   

市立旭川病院 医療連携NEWS No.26 ❶

当院の紹介動画が完成いたしました！

当院の特徴を，コン
パクトに動画にまとめ
ました。
ぜひご覧いただきま

して，ご紹介いただく
ときなどの、参考など
にしていただけますと
幸いです。

上記動画は、YouTube限定公開となっております。
下記URL又は、右記QRコードからのみ、アクセスできます。

動画のURL https://youtu.be/Adz3mVR-BXU

〇放射線治療科〇

令和５年度に新しい放射線
治療装置を導入しております。
新しい機能として、10個

程度までの脳転移を同時に定
位 放 射 線 治 療 可 能 な
HyperArc（ハイパーアー
ク）を開始しています。これ
まで以上に腫瘍への放射線の
線量集中とリスク臓器の線量
低減が可能になり有害事象の
低減と治療効果向上を同時に
目指せます。

〇泌尿器科〇

腎盂尿管移行部狭窄症から
前立腺、腎、膀胱腫瘍まで泌
尿器科手術の大部分がロボッ
トでの手術が可能となってい
ます。
それによって、低侵襲性、

腫瘍制御の両立が可能となっ
ています。
泌尿器科のロボット手術の

全ての領域においてプロク
ター指導医の資格を有する医
師がおりますので、安全性の
高い手術が可能となっていま
す。

〇外科〇

腹腔鏡下手術、ロボット手
術を積極的に行っております。
良性疾患では、胆石、虫垂炎
はもちろん、鼠径ヘルニアに
関しては、かなりの難症例も
行っております。
悪性疾患に関しては、大腸

がんはほぼロボット手術が中
心となり、胃がん、大腸がん
ともに、完全腹腔鏡下の手術
を原則的に行っています。

上記動画では、以下の３科を中心にご紹介しております。



市立旭川病院 医療連携NEWS No.26 ❷

発
行

〒070-8610

旭川市金星町１丁目１番６５号

市立旭川病院 地域医療連携課

TEL:(0166)24-3181(内線5373)

FAX:(0166)26-0008

E-mail:renkei@ach.hokkaido.jp

市立旭川病院では，2017年5月26日か
ら「紹介ホットライン」を開設しておりま
す。地域の先生方から患者さんに関するご
相談・ご依頼のお電話をいただいておりま
すことに深く感謝を申し上げます。
令和6年3月22日に，紹介ホットライン

の電話番号が変わりましたのでお知らせい
たします。今後とも，御利用のほど，よろ
しくお願いします。

０７０－６６０７－５８２２

平日８：３０～１７：００

感染管理のご相談を承ります

市立旭川病院では，感染対策に関するア
ドバイスを行う相談窓口を設置しています。
相談員として感染対策における高度な専門
知識や実践力を持つ感染管理認定看護師を
２名配置しておりますので，施設内の感染
対策でのお悩みや気になることがありまし
たら，お気軽にお問い合わせください。
また，「手指衛生」，「防護服の着脱指

導」，「施設内感染対策について」などを
テーマとした出張研修会を無料で行ってお
ります。その他のテーマにつきましても可
能な限り対応いたしますのでご相談くださ
い（営利目的のものは除きます）。

内容も、医療従事者向けの専門的なもの
から一般市民向けのわかりやすいものまで
幅広く対応いたしますので，是非ご利用く
ださい。

0166－24－3181（代表）

感染対策課 寺部

地域医療連携室 渡邉

連絡先

感染対策に関する相談窓口

研修会等についてのご相談

市立旭川病院は，地域がん診療連携拠点
病院として旭川厚生病院，旭川医科大学病
院とともに，毎年上川中部地域の医療従事
者を対象にがん診療の質の向上を目的とし
た講演会を開催しています。令和５年度は、
富良野地域を当院が担当することとなり、
標記研修会を富良野協会病院様と共催しま
した。
『人生の最終段階』を支えるために医療

者としてできること』をテーマに、当院の
医師、看護師が講師を務め、富良野地域の
多くの医療機関の皆さまにご参加いただき
ました。

WEBによる研修でしたが，機材等のト
ラブルもなく，無事に終えることが出来ま
した。
ご多忙の中ご参加いただけた皆さま，開

催に尽力していただいた富良野協会病院の
皆さま，誠にありがとうございました。

「がん診療連携講演会」を
ＷＥＢ（Ｚｏｏｍ）で実施しました

紹介ホットラインの
電話番号が変わりました。

新電話番号

対応時間


